
 

 

 

 ORIGINALE 

 
N. 15 REG. 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE    DELLO    SCHEMA   DI   CONVENZIONE   PER LA 

PROSECUZIONE   DELLE   ATTIVITÀ   DELLA  CENTRALE  UNICA DI 
COMMITTENZA  'AREA  VASTA BRESCIA' 2023-2027 E DELLO SCHEMA DI  
CONVENZIONE  CON  I  COMUNI  PER  LO  SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ  
DELLA  CENTRALE  UNICA DI COMMITTENZA 'AREA VASTA BRESCIA' 
SCADENZA 31/12/2027       
 

 
 
Adunanza del   30 novembre 2022     Sessione ordinaria 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

 P/A 
COMUNE DI ISEO 
Quetti Cristian -  Delegato (collegato in videoconferenza) 

 
Presente 

COMUNE DI MARONE 
Rinaldi Alessio -  Sindaco 

 
Assente 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Turla Fiorello -  Sindaco 

 
Presente 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
Musati Marco -  Delegato 

 
Presente 

COMUNE DI OME 
Vanoglio Alberto – Sindaco (collegato in videoconferenza) 

 
Presente 

COMUNE DI PISOGNE 
Musati Nicola -  Delegato 

 
Assente 

COMUNE DI SALE MARASINO 
Zanotti Marisa -  Sindaco 

 
Presente 

COMUNE DI SULZANO 
Pezzotti Paola -  Sindaco (collegato in videoconferenza) 

 
Presente 

COMUNE DI ZONE 
Zatti Marco Antonio -  Sindaco 

 
Presente 

 
      Totale presenti:    7  
      Totale assenti:      2 

COMUNITA’ MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 
 
Via Roma, 41 – 25057 SALE MARASINO (BS) 



 

Deliberazione n. 15 del 30.11.2022 
 

 
Assiste all’adunanza il Segretario/Direttore Dott.ssa Gloria Rolfi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Fiorello Turla nella sua qualità di Presidente 
dell’Assemblea dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
 
 
N. 15 in data 30.11.2022 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE    DELLO    SCHEMA   DI   CONVENZIONE   PER LA PROSECUZIONE   
DELLE   ATTIVITÀ   DELLA  CENTRALE  UNICA DI COMMITTENZA  'AREA  VASTA BRESCIA' 2023-
2027 E DELLO SCHEMA DI  CONVENZIONE  CON  I  COMUNI  PER  LO  SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITÀ  DELLA  CENTRALE  UNICA DI COMMITTENZA 'AREA VASTA BRESCIA' SCADENZA 
31/12/2027 BRESCIA' SCADENZA 31/12/2027      
 

L’ASSEMBLEA 
Premesso che: 
 

- l’art.1, comma 88, della legge 56/2014 prevede che la Provincia, d’intesa con i Comuni, 
può esercitare, fra l’altro, le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di 
stazione appaltante, di monitoraggio dei contratti di servizio; 
 

- ai sensi dell’art.37, comma 4, lettera c) del decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii. 
(Codice dei Contratti) i comuni non capoluogo di Provincia, possono procedere agli 
acquisti di forniture, servizi e lavori pubblici, per i quali vige l’obbligo di aggregazione, 
ricorrendo alla Stazione Unica Appaltante costituita presso le Province; 
 

- ai sensi dall’articolo 1 del D.L. n. 32/2019, convertito con modificazioni in Legge n. 
55/2019 e novellato dal D.L. n. 77/2021 convertito nella Legge n. 108/2021, gli obblighi 
posti a carico dei Comuni non capoluogo di provincia dall’articolo 37, comma 4 del 
Codice dei Contratti sono sospesi fino al 30 giugno 2023, salvo trattasi appalti afferenti 
ad opere finanziate dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e dal Piano 
Nazionale degli investimenti Complementari (PNC); 
 

- le Comunità Montane, avendo da tempo attivato le proprie Centrali di Committenza, 
hanno acquisito specifiche esperienze e conoscenze da non disperdere e che, messe a 
sistema con le strutture ormai consolidate della Provincia di Brescia, facilitano il 
processo di centralizzazione degli acquisti; 
 

- La Provincia di Brescia, quale Ente con funzioni di Area Vasta, anche al fine di non 
disperdere competenze acquisite in materia, intende esercitare le sopra citate 
funzioni, in particolare quelle relative alla Stazione Appaltante; 
 

- In data 18 maggio 2015 la Provincia di Brescia e le Comunità Montane hanno 
sottoscritto un “Protocollo d’Intesa per la collaborazione in materia di funzioni di 
Centrali Uniche di Committenza”, tra la Provincia di Brescia e tutte e cinque le 
Comunità Montane del Territorio; 
 



 

Deliberazione n. 15 del 30.11.2022 
 

- La Comunità Montana del Sebino Bresciano in data 26 luglio 2016 con deliberazione 
assembleare n. 13 ha approvato lo schema di convenzione per la costituzione della 
Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”;  
 

- dal 2015 ad oggi, si è tenuto periodicamente presso la Provincia di Brescia un Gruppo 
di Lavoro, denominato “Tavolo Tecnico di Governance” in materia di pubblici appalti, 
con la regia della Provincia di Brescia e con il contributo dei referenti CUC delle 
Comunità Montane aderenti, che si è impegnato nell’attuazione degli obietti 

 
DATO ATTO che:  
 

- la Provincia di Brescia con le Comunità Montane bresciane aderenti al Tavolo Tecnico di 
Governance ha elaborato l’allegato schema di Convenzione per lo svolgimento delle 
attività della C.U.C. “Area Vasta Brescia” e l’annesso regolamento, disciplinante le 
funzioni, l’organizzazione, il personale e gli aspetti finanziari; 
 

VALUTATA la necessità di garantire l’esercizio delle funzioni di centrale di committenza a 
favore degli Enti aderenti alla “CUC Area Vasta Brescia” (attualmente n. 184 Enti), nonché 
la continuità al percorso di sviluppo delle politiche di aggregazione della spesa pubblica 
nell’ambito degli appalti pubblici, intrapreso da questa Provincia anche in prospettiva 
dell’implementazione del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti/Centrali di 
Committenza, così come previsto nella recente Legge delega n.78/2022; 

 
RICHIAMATO il decreto n. 186 del 19 luglio 2022, con il quale il Presidente della Provincia di 
Brescia ha approvato il ‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di 
Committenza “Area Vasta Brescia”››, vigente a far data dal 01/01/2023; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Provinciale n.39 in data 14.11.2019 è stato 
approvato lo schema di Convenzione per la prosecuzione delle Attività della Centrale Unica di 
Committenza “Area vasta Brescia”, sottoscritta dalla provincia di Brescia con le Comunità 
Montane del Sebino Bresciano, della Valle Trompia e delle Valle Camonica e valida fino al 
31/12/2022;  

 
RITENUTO quindi necessario approvare lo schema di “Convenzione per la prosecuzione delle 
attività della Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia 2023-2032” e lo schema di  
Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività di Centrale Unica di Committenza 
“Area Vasta Brescia” con scadenza il 31/12/2027, allegati quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, condivisi dalla Cabina di regia della CUC nella seduta del 14.07.2022; 

 
PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato preventivamente acquisito il 
parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile competente, ai sensi 
degli articoli 49 e 147-bis del D. Lgs. 18.08.2000 n.267. 
 
Viene posto in votazione il presente punto all’ordine del giorno: 
Consiglieri presenti e votanti: 
Favorevoli: n.7 
Astenuti: 0 
Contrari: 0 



 

Deliberazione n. 15 del 30.11.2022 
 

 
DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, lo Schema di “Convenzione per la 
prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 
2023-2032, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e condiviso dalla Cabina di Regia nella seduta del 14.07.2022, da stipularsi con le 
Comunità Montane interessate ad operare come sedi distaccate territoriali; 

2. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, lo Schema di “Convenzione con i 
Comuni per lo svolgimento delle attività di Centrale Unica di Committenza “Area 
Vasta Brescia” con scadenza il 31/12/2027”, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che detta Convenzione sostituirà 
operativamente quella approvata in precedenza e che, alla scadenza potrà essere 
rinnovata anche per il quinquennio 2028/2032, previo accordo espresso fra le parti; 

3. DI PRENDERE ATTO del nuovo Regolamento di organizzazione e funzionamento della 
Centrale Unica di Committenza (CUC) Area Vasta Brescia e del relativo allegato “A” 
Tariffe di compartecipazione dei Comuni/Enti aderenti alla CUC, approvato con D.P. 
n.186/2022, che entreranno in vigore dal 1° gennaio 2023;  

4. DI AUTORIZZARE il Presidente della Comunità Montana del sebino Bresciano alla 
sottoscrizione della Convenzione di cui ai punti precedenti; 

5. DI INVIARE la presente deliberazione alla Provincia di Brescia per l’adozione degli atti 
conseguenti. 

 
L’ASSEMBLEA 

 
Con separata votazione 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
quarto comma, del D. Lgs. 267/2000, n.267, al fine di procedere con tempestività agli 
adempimenti conseguenti. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Deliberazione n. 15 del 30.11.2022 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

            IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
        -  F.to Sig. Fiorello Turla -                            -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi -  
 

=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Sale Marasino, 30.11.2022 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                    -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 

=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267: 

[  ]   esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
[  ]  dichiara che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’ente. 

Sale Marasino, 30.11.2022 
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                   -  F.to Rag. Francesco Archetti - 
 

=========================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno          all'Albo 
Pretorio on-line della Comunità Montana all’indirizzo www.cmsebino.bs.it ove rimarrà esposto 
per 15 giorni consecutivi. 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134,comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per 
cui la stessa è divenuta esecutiva il   . 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     - F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 



 

Deliberazione n. 15 del 30.11.2022 
 

 
 
 =========================================================================== 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 
 
 
 

                                                           IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                              -   Dott.ssa Gloria Rolfi -  
                      Atto firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi - diverrà 
esecutiva dopo il decimo giorno di pubblicazione all’Albo (art. 134 del TUEL n°267/2000). 
 
============================================================================= 
  
 
         
                      
                        


